Ovidius, Methamorphoseos ; Ovidius, De fastis ; Epistule Ovidii ; Ovidius, De Tristibus ; Ovidius, De Ponto ; Ovidius, De arte amandi ; Ovidius, De remedio amoris ; Stacius, De bello thebano ; Achilleyde Stacii ; Argonauticon Valerii Flasci (*sic*) ; Ode Oratii ; Sermones Oratii ; Epistule Oratii ; Poetria Oratii ; Claudianus, De laudibus Stiliconis ; Claudianus, De raptu Proserpine ; Silus (*sic*) Italicus, De bello punico ; Elegie Propercii ; Elegie Tibulli ; Valerius Catulus Veronensis ; Persius ; Epigramata Valerii Marcialis cocci (*sic*) ; Servius ; Donatus, Super Terentium.

Item més comprarà un sclau tartre o xarques, lo qual lo dit S[enyor] vol per la dita libreria.

A. C. A., reg. 2697, f. 152 r^o.

[Naples, 27 mai 1453.]

Le roi Alfonse remercie Grégoire, patriarche de Constantinople, de lui avoir fait cadeau d'un saint Cyrille en grec et lui fait savoir qu'il allait envoyer sous peu quatre galères au secours de la capitale byzantine.

Rex Aragonum utriusque Sicilie, etc. Reverendissime in Christo patre, amice nobis plurimum dilecte.

Reddit euerunt nobis superioribus mensibus littere Paternitatis Vestræ, tum gratitudinis, tum amoris et benivolentie erga nos plene. Et quamquam neque bonitas E[iusdem] P[aternitatis] neque studium erga nos iampridem latet, tamen hec licteris Eius cognovisse fuit nobis non ingratum, tametsi P[aternitas] V[estra] non egerit modo nobis aut habuerit gratias, verum etiam cumulate retulerit. Misit enim nobis Sancti Cyrilli librum qui, ut vocatur, sic etiam est Thesaurus, quemque cum accepisset latinum iam factum Ferrarie, ubi dicebatur esse, illum perquirri fecisse denique multum laborasse ut traductus inveniretur, ut latinum ad nos miceret, eodem littere declarant, cumque nusquam latinus inveniri potuerit, grecum ad nos mittere.

Ergo et munus rege dignissimum nobis gratissimum fuit et longe etiam gratius studium erga nos P[aternitatis] V[estre] cui causa laboris fuerimus.

Quibus pro rebus agimus et habemus E[idem] P[aternitati] V[estre] gratias non magnas modo sed etiam ingentes.

Quantum vero ad subsidium urbis Co[n]stantinopolitane attinet — ea enim est una pars litterarum vestrarum — respondemus : Nos per superiora tempora contra Infidelium rabiem continue pugnavisse nuncque quatuor ex triremibus nostris adversus eos, pro salute urbis Constantinopolis, mittere proposuimus et, nostra sponte et vestrīs litteris hortati, prope diem faciemus.

Datum Neapoli die .xxvii. Maii .MCCCCI.III^o. Rex Alfonsus.

Reverendissimo in Christo patri G[regorio], archiepiscopo Co[n]stantinopolis, Rome Junioris et orbiculari patriarche, amico nostro plurimum dilecto.

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda.

pro.

A. C. A., reg. 2660, f. 102 v^o - 103 r^o.

Cf. A. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario*, etc., 280-281.

6

[Adria, 24 octobre 1443.]

Le roi Alfonse demande au pape Eugène IV la permission de nommer des professeurs de langue et de littérature grecques dans les monastères de rite oriental se trouvant en Sicile, en Calabre et dans les Pouilles et de rouvrir l'Université de Naples.

Grecorum.

Sanctissime ac Beatissime Pater, ... Cum propositi nostri sit, non solum ea providere que ad ornamentum sint huius nostri Sicilie regni, verum etiam quanto possumus studio et opere ea diligentissime procurare que in primis ad firmamentum atque incrementum sint huius in te cum Grecis Unionis divinique cultus et christiane religionis, ea propter optimum atque saluberrimum rati sumus litterarum studia, que plurimum et ad Unionem ipsam faciunt et ad religionem partem maximam conferunt, in antiquam atque optimam formam restituere et reparare, presertimque grecarum que ex his inferioris Ytalie oris prorsus extincte sunt et deperdite, ubi quondam celebratissimi eos preceptores⁴⁰ docere solebant.

Cum itaque, Beatissime Pater, complura monasteria extent que Grayo adhuc ritu degunt atque sacrificant in ea ora et ob eorum circa graecam linguam, litteraturam ignoracionem indigne christiano cultui serviunt neque satis commode populos quorum curam gerunt monent neque, ut decens est, docent que ad christianam actinent religionem,⁴¹ eam ob rem necessarium

40. Ms. : perceptores.

41. Ms. : religionem.

nobis videtur providere de grecarum litterarum et lingue vernaculi ins-tauracione.

Neque enim dubitamus B[eatitudinem] V[estram] suapte sponte ad hoc ipsum perficiendum condescendere cum litterarum amantissima sit et Unionis diligentissima.

Suplicamus igitur quantopere possumus ut V[estra] B[eatitudo] in hoc maxime nobis annuat et concessionem concedat, nichilo nobis obstante, ut liceat nobis, eciam si opus fuerit, compellere sacerdotes grecos qui monasteriis presunt et in Sicilia, Calabria, Apulia ad conveniens, secundum cuiusque monasterii opes, salarium pro conduce⁴² graecarumi litterarum preceptore,⁴³ ut eiusmodi ignorancie ignominia tollatur de christiana religione et in optimam ac pristinam licheraturam redigatur.

Qua in re que sit mens nostra facilius ab Alfonso protonotario, viro nobis dilectissimo et V[estre] B[eatitudini] deditissimo, cognoscere poteritis. Speramus enim ea de re plurimum utilitatis eventurum, si Studia in nostra urbe Neapoli reparentur nec videmus quicquam obsistere posse huic nostrae peticioni, cum bonum publicum sit et res eadem sanctissima et V[estre] B[eatitudinis] providencia dignissima.

Almam personam Vestram conservare in felicissimo statu dignetur Omnipotens Deus.

Datum in urbe nostra Adria .xxiiii. Octobris, anno a Nativitate Domini .M° cccc° xxxxiiir°.

Rex Alfonsus,

E[iusdem] S[anctitatis] V[estre] humilis filius et devotus
A., rex Aragonum et utriusque Sicilie, etc.

Dominus rex mandavit mihi Johanni Olzina.

pro.

Sanctissimo ac Beatissimo Domino nostro Pape. In margine: Nihil pro jure sigilli, mandato regio.

A. C. A., reg. 2529, f. 29 r° et v°.

7

[Naples, 8 décembre 1450.]

Le roi Alfonse prie le pape de permettre au frère précheur «Franciscus Montmany» de remplacer l'examen pour l'obtention du titre de maître en théologie, pour lequel on devait aller en Allemagne, par un examen passé devant un cardinal.

Fratris Francisci Montmanni.

Sanctissime ac Beatissime Pater et Domine, post humilem filii commendacionem. Quemadmodum S[anctitati] V[estre] non latere arbitramur fratres religiosi regnorum nostrorum occiduorum litteris intenti, cum ad magisterii gradum atolli cupiunt, pro eo accipiendo in Alamaniam ut pro-

42. Ms.: cunducendo.

43. Ms.: perceptores.

ficiscantur oportet, nec aliter ad tantum gradum evehi possunt sine B[eatitudinis] V[estre] dispensacione, et cum religiosus frater Franciscus Montmannyi, ordinis predicatorum, venerande religionis et bono natu, ita scien-
cia et litteris ab eius ineunte etate vaccaverit, quod merito magisterii gradus
meritus est, et ob viarum discrimina et expensas plurimas, quibus eius facul-
tates non suppetant, nequeat in Alamaniam pro ipso magisterii gradum ac-
cipiendo accersiri, cupit ubi maxime in ipsam Urbem pro Sancta Jubilacione
proficiisci, constituit cum V[estre] B[eatitudinis] dispensacione ad tantum
gradum, cuius meritus est, ut predictetur, evehi, cumque, V[enerabilis]
P[ater], is Franciscus carus nobis est suarum virtutum (quibus predictus
est) causa, B[eatitudini] V[estre] humilius quo possumus supplicamus quod
nostri causa dispensare S[anctitas] V[estra] dignetur quod is frater Fran-
ciscus, sub aliquo reverendissimorum dominorum cardinalium V[estre]
B[eatitudini] accepto, examine subeat et magisterii in sacra theologia gra-
dum accipiat. Id, B[eatissime] P[ater], in munera⁴⁴ loco suscepti
sumus a S[anctitate] V[estra], quam ut rei huic exauditionis gratiam so-
lita sua in nos gracia concedere velit humillime supplicamus S[anctitati]
V[estre], quam Altissimus conservet in regimine Ecclesie Suae Sancte per
tempora longiora.

Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, die octavo mensis
Decembris, anno a Nativitate Domini .M^oCCCC^oL^o.

Rex Alfonsus, E[iusdem] S[anctitatis] V[estre] humilis filius, etc.
Sanctissimo ac Beatissimo Domino nostro Pape.

Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

pro.

A. C. A., reg. 2546, f. 87 r^o et v^o.

8

[Naples, 19 avril 1446.]

*Le roi Alfonse prie Leonello, marquis d'Este, d'accorder un emploi à
l'Université de Ferrare à Christophe de Artaldo, docteur ès arts et
en médecine.*

Rex Aragonum, etc. Illustris et magnifice vir, fili noster carissime.

Laurencius de Artaldo, artium et medicine doctor egregius et medicus
noster, habet istich filium Christoforum, qui, etsi doctoratus artium et me-
dicine gradus nuper adeptus est et ita doctus et clarus evasit ut nichil illich
more audiendi quicquam amplius gracia indigeat, tamen istich morari consti-
tuit ut aliquid honorum et dignitatum istius Studii assequatur, presertim
legendo quemadmodum cupit et, quoniam id et pater et filius a vobis per
nostras preces impetrare sese posse certum habent et nos ita ipsi patri
propter maxima et continua sua erga nos merita et consequenter predicto
filio et omnibus aliis rebus eius affecti sumus ut prope magis esse neque-
amus, vos eciam atque eciam et ex animo rogamus ut Christophorum ipsum,

44. Ms. : merinuis.

amore nostro, adeo commendatum habeatis quod eiusmodi honorum et dignitatum presertim lecture in isto Studio quod optat, assequatur.

Facietis enim nobis adeo gratum, ut nihil supra, cum mirifice ipsos patrem et filium diligamus.

Datum in Castello Novo Neapolis die .XVIII. mensis Aprilis, anno a Nativitate Domini .M^oCCCC^oXXXXVI^o.

Rex Alfonsus.

Matheus. Vedit Baptista, vice.

Illustri et magnifico viro Leonello, marchioni Estensi, etc., filio nostro carissimo.

Fuit expedito cum sigillo Neapolis.

A. C. A., reg. 2535, f. 51.

9

[Naples, 30 août 1444.]

Le roi Alfonse recommande son secrétaire Lorenzo Valla au pape et le prie de lui accorder, éventuellement, un emploi à la Curie.

Sanctissime, etc. Licet dilecto nostro ac secretario Laurentio Vallensi petenti commeatum dederimus ad duos menses visende matris et propinquorum gratia, tamen veremur ne illi tum precibus consiliisque retineant ut ad diem prestitutam redire non possit, caeterum quia inhumanum existimamus obstat caritati materne ac proximorum, non modo non cogimus eum ad diem commeatus redire, nam pro certo habemus redditum, nisi retineatur, sed eciam, si remaneat, pro eo S[anctitati] Vestre supplicare decrevimus ut quicquid honoris, dignitatis, officii in eum conferri per S[anctitatem] Vestram potest, id omne, nostri contemplacione, conteratis sic enim censemus cum apud nos esse, si apud S[anctitatem] Vestram bene collocatum audierimus ac pro merito suo meretur, namque quicquid vir bonus, fidelis, innocens meretur, ut taceamus de literatura que tunc demum laudanda est, cum mores virtutesque committatur.

Eum igitur ita commendamus ut maiore studio commendare nequeamus, promitentes bonam operam si S[anctitas] Vestra hominem complectebit cum pro virili parte sedi ap[osto]lice esse narraturum.

Almam personam, etc.

Datum in Castello Novo civitatis Neapolis, die .XXX^o. Augusti, anno a Nativitate Domini M^oCCCC^oXXXXIIII.

Rex Alfonsus,

Eiusdem Vestre S[anctitatis], etc.

Dominus rex mandavit mihi Johannij Olzina.

Sanctissimo ac Beatissimo Domino nostro Pape.

A. C. A., reg. 2653, f. 51.

Même lieu, même date. Le roi recommande Lorenzo Valla au cardinal Lodovico Scarampo et au cardinal de Tarragone [Dominique Rami], évêque «Portuensis» (Porto). Ibidem, f. 51 v^o - 52 r^o.

[Naples, 25 septembre 1452.]

Le roi Alfonse recommande à Francesco Foscari, doge de Venise, son bouffon «Lupus de Vascones», qui venait visiter la ville des lagunes.

Pro domino Lupo de Vasconibus.

Rex Aragonum, etc. Illustrissime et potens dux, amice noster carissime.

Nuper facetissimus miles Lupus de Vascones, familiaris noster dilectus, a nobis suppliciter et instanter petivit ut, quoniam mores hominum multorum novit et urbes et nunquam vidit istam vestram civitatem quam mirabili situ et ratione ac civium frequentia et opibus pulcherrime constitutam intellexit concupiscitque proinde admodum eam videre liceat et cum bona nostra venja istuc proficiisci.

Nos, tametsi prospiciamus, eo abeunte, multis salibus et jocis nobis carituros quibus habundamus cum ipse coram est, tamen, ut animum suum expleat, simul quia non absurdum neque indignum videtur tam pulcherrimam civitatem vidisse, a nobis impetravit ut veniat et statim redeat.

Pro inde vos, per amiciam nostram, magnopere rogamus ut eundem Lupum, nostro respectu, commendatum habentes sibi et civitatem vestram et que in ea precipua sunt ostendi faciat et deinceps ad nos eum quam primum remictere velitis ut saltem non diu careamus eius facetiis quibus, cum a rebus seriis vacamus, admodum oblectamur.

Datum in Castello Novo civitatis Neapolis, die vicesimo quinto mensis Septembris, anno Domini m° cccc quinquagesimo secundo.

Rex Alfonsus.

Illustrissimo et potenti Francisco Foscari, Veneciarum duci, amico nostro carissimo.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.
pro.

In margine : [Nihi]1 quia nobilis, presens in Curia [et] quia parasitus regius.

A. C. A., reg. 2550, f. 84 v° - 85 r°.

CONSTANTIN MARINESCO

Paris.